

## سخن فصل

### نقش دانشگاه در ارتقای اقتصاد مقاومتی

اقتصاد مقاومتی که مورد تاکید مقام معظم رهبری بوده است یک تدبیر بلند مدت برای اقتصاد کشور و تحقق اهداف بلند اقتصادی نظام اسلامی است. براساس مبانی اقتصاد مقاومتی و سیاست‌های ابلاغ شده باید پایه‌های اقتصادی کشور را تقویت کنیم و نگذاریم حوادث و رویدادهای برون مرزی، اقتصاد کشور را تحت تاثیر قرار دهد. اقتصاد مقاومتی می‌تواند موجبات رشد و توسعه اقتصادی، عدالت اجتماعی، اشتغال و رفاه عمومی را فراهم کند. این الگو بر روی مزیت‌های تولید داخل و تلاش برای خودکفایی و بهبود توانایی مقاومت در برابر عوامل تهدیدنا تاکید دارد. پایه‌های اقتصاد مقاومتی بر منابع انسانی استوار است. مقام معظم رهبری در تبیین مبانی و سیاست‌ها و ویژگی‌های اقتصاد مقاومتی از واژه‌هایی مانند فرهنگ کار، وجدان کاری، همت و کار مضاعف، نیروی انسانی متعهد و کارآمد، عزم راسخ برای پیشرفت، بسیج سرمایه انسانی و علمی، توانمندسازی نیروی کار، توسعه شرکت‌های دانش بنیان، فرهنگ جهادی، جهاد اقتصادی، بهره‌وری، کارآفرینی، حمایت از کار و سرمایه ایرانی، صیانت از وحدت و همبستگی، توانمندسازی بخش خصوصی، اقتصاد دانش بنیان، استفاده نموده‌اند. با مرور کلی بر این واژه‌های کلیدی می‌توان نتیجه گرفت که پایه و اساس اقتصاد مقاومتی بر نیروی انسانی استوار است. نیروی انسانی در چه صورتی می‌تواند این نقش مهم را ایفا کند؟ دانشگاه چگونه می‌تواند در این راستا تلاش کند؟ در راستای تحقق اقتصاد مقاومتی نیروی انسانی باید نقش سرمایه را ایفا کند. به جرات می‌توان گفت تمام دستورالعمل‌ها و راه‌کارها و برنامه‌های اجرایی اقتصاد مقاومتی حول محور انسان توانمند، متعهد و کارا قرار می‌گیرد. لذا در اقتصاد مقاومتی نیاز به سرمایه‌های انسانی داریم. این مهم بر می‌گردد به دانش و مهارت و معلوماتی که این الگو اقتضا می‌کند. سرمایه‌گذاری در مورد منابع انسانی با این ویژگی‌ها به عهده دانشگاه اسلامی است. علاوه بر سرمایه انسانی، سرمایه اجتماعی می‌تواند راه‌گشای ارتقای اقتصاد مقاومتی باشد. یکی دیگر از سرمایه‌های ضروری برای اقتصاد مقاومتی، سرمایه روانشناختی با توجه به مولفه‌های ارزشمند آن به‌ویژه تاب‌آوری است. و آخرین سرمایه ضروری برای این مهم سرمایه معنوی است و منجر به توسعه انگیزه درونی و تعهد مضاعف و داوطلبانه و جهاد گونه منابع انسانی در جهت تحقق منویات مقام معظم رهبری می‌شود. امید است دانشگاه بتواند از طریق توسعه سرمایه‌های مذکور (انسانی، اجتماعی، روانشناختی و معنوی) الگوی اقتصاد مقاومتی را در این جامعه یاری بخشد. مجله علمی و پژوهشی مدیریت در دانشگاه اسلامی آماده چاپ مقاله‌های آن عزیزان در مورد این سرمایه‌ها می‌باشد. دارد.

حسن زارعی متین

سردبیر